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АДМI4НИСТРАЦI4Я ЗАРHНСК6ГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

. ПОСТАНОВЛЕНПЕ .

2020 . : Ж ____
. . . ‚ . L Зарнйск .

Об. юпенке налоговых расходов
• : .муницйdального образования

3аi~инский район Алтайскогё :
. края, . .

: в соответdтвии со статьей 174.3 Щоджетного кодекса Российской Федера

.ций, постановлением Правительства Российской Федерагйи от 22.06~201.9 N 796
. . . “06 общйх требованиях к оценке~ налоговых’ расходов субъектов Российской феде

: рацйи и :мунйпипальньгх образований. УставоР~~ муниципальЁого образования За-
рйнdкий район Алтайского края Администрация, района . .

.‘. . .. . ПО’СТАНОВ~ЯЕТ~

1 Утвердить: : . . . . .

1) порядок формирования перечня налоговьт~ расходов муниципального об-

. . . раiования Зё’рг-iнский район Алт~й~кого края (приложение 1)
. . 2) порядок оценки налЪговых рёс~одов мунипипального образования Зарин
‘ ский район Алтайскогокрая (пфщоже’ние2). ,

. Настоящее постановление подл~ежит обнародоваЁию на офипиальном сай
те .Администi~ации Заринскогорайона.: .

: 3 данное постановлеi~ия вбtупает в силу со дня его обнародования на офиuи
‘ аtгьной сайте Адkiинистрации района. . . .

. , . 4. Контроль за йсполнением . настоящего постановлейия возложить на комитет
‘:.‘ по фийансам, налоговой к кредитной’ политике Администрации района (Стерлядев

“., ТО.НD2 ‘ . . , . . ,.. ‘ . “ ,

В~ёмснно исполняющий : ‘‘ , . . 7/ ‘ х , . .

гiойномочия главы района ,ж~~i—’ В.К.Тимирязев

.7 .

.. :~.
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Приложение 1
к постановлению Админист
рации Заринского района
от ~4’.(~f, 2020 Х2_____

• .. ПоРя~оК .

‘формировайия перечня налоговых расходов Заринского района

: 1. Обйще положёния .

‘. 1. 1. ‘Нас+оящий Порялот~ определяет правйла формйрования и утверждения
‘ перечня налогоbьих рабходо~ муниtiипального образования Заринскый райой An-

. . , . тайского края {далее. - Заринский район).. . . .

. . . 1 .2: Уполномо4енным органом Заринского района, ответственным за форми
. . рёв’ание пёречня напоговых расходов, является Комитет по финансам, налоговой и

. ..‘ . ‘кредитной полйтике АдминцстраЦии а~ринского р~йона Алтайского края (далее -

. . .уполномочённый орган), . . .

‘ : •‘ . Кура~орами налогов≤iх рас~Ьдов ‘являются органы исполнительной власти За-
. .. ‘ .рицског’о р’айсна (Администрация. 3арцi1с’коi~о рёйона, администрации сельских по-

. , селений Заринского района), ответств~нные в соответствии с полномочиями, уста-. , Йовленными но~мативными правовыми актами Заринского. района за, достижение
‘‚ .. ‘соответствующих налоговому расходу Заринского района целей муниципальной

‘ ‘“: ‘ “ программы З’арицского района и (или) целей социально-экономической политики
. . . “.. Зар?нскёго района, не относящихся к муницйпальным . программам Зар~iнского

: : района. . . .‘ ‘. , ‘ . . . .
. ‚‚ . . ‚, ‘ 1.3. Перечень йалёговых’ рkёходов Заринского района - докумейт, содержащий

: с~едения о распределении налоговых’расходов 3аринско~о района в соответствии с
“ целямц муйийипальвьтх йрограмм 3аринсi~ого района, структурных элементов му-

, . . .‘, . няципальных . гфограмм Заринского района и (или) целями соци~лЁно
‘ ‚ ‘ : ~экономической политики Заринского района, це относящимися к муницкпаль,ным

, прбграммам Заринского рай~на, а таюке о ~ураторах налоговых расходов (далее -

‘ . . . . ~ Ёалоговых расkодов). .. . .. ‘

,: , ,‘ ‘1.4. Формирование перечня налоговьтк расходов осуществляется уполномо
. , ‘чейным органом по форме яогз~9но. пр.Йложению к настоящему Порядк9.

2 Порядок формирования и утверждеш~я пе~еч~~я
налоговых расходов

, ‚‚ ‚‚ .: . ..~f €~.

, . ‘ ,‘ 2,. 1. ФорМирование пер’ечня налЬговых расходов проводится е)ксгодно до 1 ок-
. ‘. . ‘ ‘ибря предшествующего фин~iн6ов,ого го~. ‘ . .

. . ‘~ ‘ 2.2. Проект перечня налоговьих.~асходов на очёредной финансовый год и пла-

, : , новыйпериод формируется уполномочённым органом до 1 августа и направляется
‘ , ‚ ‚ на согласование ответственным, исполнителям муниципальных программ Зарин-

.‘ ,‘ ского района, а таюkе в зайнтересованные’ органы исполнительной власти Заринсго
‘ , района, которые предлагаетё~ опредеJiить ~ качестве кураторов налоговых расхо

. ~‘ .‘ ‘дов.... ‘ , , ‘‘ , .



2~3. Органы, указанные ~ пункте i.2:настdящего Порядка, до 20 августа рас
Qматрнвают проект перечня налогойых расходов на. предмет предлагаемого распре
деления налоговых расходов Зарйнского района в соответствии с целями муници

. п~льных программ, структурных элементов муниLtипальных программ H (или) це-
• ля~iн сюцйальЁго-экономнческой’ политики, не относящимися к муниципальным

программам Заринского района, и оп#едёленмЁ кур~торов налоговых iзаскодов
: 3амеч~ния и предложения по утоtiяенмю проекта перечня налоговых расходов

. : направляются в уполномоченный оргай.
. В случаё если указанные замечания и йредложения предполагают изменение

. Kypatopa налогового расхола, заме4ания й предложения подлежат согласованию с
. гiредлагаемыг’~ к~ратором нало~-ового расхода и Направлению в уполномоченный

: . орган в течение срот~а, указанного в абзаце первом настоя~лего пункта. .

. : ‘:,‘ . В ‘случаё если эти замечания и предложения не направлены в уполномоченный
‘. орг’пн в ~ечение сроi~а, указанного в абзаце пер~ой настоящего пункта, проект пе

ре~гкй . налоговых расходов считается’ соbласованньим. . .

.‘ . . 2.4. При uanutiuu разногласий по п’р’оейту перечня налоговых расходов упол
р . .‘ йомоченный орган в срок до 20 сен’~ября обеспечйвает про~едение совещаний по

. , . урегулированию споiзньг~ вопросов с ‘соётв’етствую’пщми органами. .

. . ‘ . . 2.5. По итогам завершени’п еогласительных процедур, предусмотренных пунк., тами 2.3 и 2.4 настdящего ‘Порядка, ‘перечень налоговых расходов считается сфор

. , ‚N1ированьть~. . . .. . . .

.‘ . ‘. .. . . . Сформированный ‘перечень’ налоговых расходов утверждается приказом упол
: ,: . ‚номоченного.органа и ра~мещается на официальном сайте уполномоченного органа

. в’ ин.формационно-телекоммуни~ационной сети Hl4нтернет” не поздне~ 1 октября
‘ .. .. . ‘текущёг’о года. .,, ‚ , .. ‚ . $

. ‘ 2.6, в случае изменения в текущем году состава нал’оговьгх расходов Зарин-
‘, ‘~ : ‘. ского ра~онаъ внесения измененйй в мун~ципальные программы Заринского рай
‘ . . ‘: .‘ она структурНыё элементы муниципальньгх программ Заринёкого района, измене-

‘ ‘ , нии полномочий исполнительных органов муницйп’альной власти ‘Зарiл-iского рай
‘ , , , она, затрагивающих перечёнь налоЁовых .расхо~ов, кураторы в срок не позднее 10

‘ ‚ ‚ , рабочих дней с даты таких изменений направляют в уполномоченный орган ин

формаццю для уточнения перечня’ налогових расходов. ‘

. ,‚, ‚ , , Гфи наличии разногласий по предлагаемым изйенениям в перечень налоговых
‘ . , раёходов согл’псование осущёстЁлйется :в порядке, установленном пунктом 2.4 на-

. . . стояще~о Порядка. : , ‘ “. ‘ . .

‘ ‘. « . Перечень налоговi~iх расходрвс sгч’етом внесенных изменений размещается на
. ‘ ‘ .‘ офйциальном ‘ сайте . уполномоiiённого , органа ‘ в информационно

‘‘, телекоммуниkационной сети ‘I4н-Ёернет’ в течение 15 рабочих дней с даты их по--
,‘ , Jiуче’ния. (устранения разноh-тасйй). . ‘ . .
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Приложение 2
к пост~новлению .

Админйстрацим За
ринского района
QT ~ 2О2О~ У6&

: ~РРЯдРК .

оценки налогбвых расходов Заринского района

. 1 Общие йоложёния
. . ‘ 1:1: Настоящий Порядок определяет правила проведения оценки налоговых

‘расходов, уётановленных решениями представиТеJiьных’ органов. Заринского рай
. : ‘~ “ она, в’ hределах полномочий, отнесенных законодательством Российской Федера

.. . ции’о на~огах и сборах, к ведению муниципальнQй власти (далее - оценка налого
вых расходов.). . ‘. . . .

: . ‘ ‘ 1.2. Понятня~ испёпьзуемы’е’в цастоящем Порядке. означают слёдуюаzее:. . ‚. . “ ‘оценка налоговых расходов” - комплекс мероприятйй’ по оценке объемов на-
“ логовых рйсхёдов, обусловленных лЁгота~и, предёставленными плательщикам, а

. . ‘ , ‘также по оценке эффективнос~и Налоговых расходов; . ,

. ., “оценка объемов налоговых ра~ходов’ -,определение объемов вьпадающих

до~одов бюджета. обусловленных л’ьгбтами: предоставленными плательщикам;
‘ . , , : оценка эффективности налогёвых рйсходов” - комплекс мероприятий, позво

“ : . лйюШих сделать вывод о целесообразности и. результативности предоставления
плательщикам льгот исходя из’цеЛевы~ характёристик налогового расхода; ,

., . .. “социальныё налоговые р,асходЁi” - целевая категория налоговых расходов,
, . : обус1овленных нёобходимостыо обеспечения социальной Защиты (поддержки) на-

, : , ~, ёеления;’ . . . . . , .

,‘ ,, ‘:. : “стимулнрующие налоЁовые kаdходы” - цёлсвая категория налоговых расхо
‘‘ .‘ дёв, ‘предполагающих стимулирование. экономичёской ак~ивности субъектов пред-’

( . . прииммаФельской деятельнёсfи.и последующее увеличениё доходов бюджета;
. .. , , .. “технические налdговыё расхбды” - целевая ‘категория налоговых расkодов.

. , .‚ , предполаг~ощих уг’&еньгпение расходов плательщиков, воспользовавшихся льгота-.
. , мй, финансовое обёспечение которых осуществляется в полном объеме или час-

. ‘ ‘ ‘ тйчйо за с~тет бюджета Алтайского района;’
: ,“ , “нормативйые характеристикй. налёговых’ рао~одов” - сведен~я о положениях

.‚ . нормативных правdвыя актов Зарцнского района, которыми преду&атриватются
‘ : ‘ ‘‘ ‘нало’говые’льготы Ъсвобо~кденйзi и ийые преференции по налогам (далее - “льго

‘ , ‘ ты’), нЕЁи~’ен’ованиях налогов9 по которiiм “ ус+ановлены льготы, категориях пла-

‘ .. ‘гельщиков, для которых предусмотр€ньТ льготы, а таюке иные характеристики,
. ‘ ‘ . пРедусмотренны~ иормативныкги правовыми актами Заринского района;

. . ,. . . “фиека~ьные характеристики налогбвЫх расхо~ов” - ‘сведения об объеме льгог,

‘‘,‘: ‘‚.. предо~авлейнь~~ плательщикам, о численности получателей ~ьгот и об объеме на
. . ‘ логов, .зёеклаjзированньтх ими для уплаты в бюджёгг; . ‚ ‚

. ‚ ‘ “пелевые характеристiп~й налог’ов’ых расходов’ - сведения о целях предостав-

. ‘ ‘ления, показаТеля~ (т’iндикаtщ5~iх) .достиукёния целей предоставлёния льготы, а
,‘,‘, ‘ т~юке иные характеристики, предусг~отренные нормативными правовыми актами

. .“ ЗаринQкюгб района. : ‘ ‘ ‘ ‘ ..



.. 1.3. Форми~ьование информация о нормативных, целевых H фискальных ха
.рактеристиках налоговых расходов осуществляется уполномоченным органом на

. основадйн информации, предстаЁленной кураторами налоговых расходов и меж-
• районной I4ФЯС России JЧ~4 по Алтайскому краю.. . : .

Кураторы налоговых расходов представляю+ ~казанную мнформа~аню по фор-
. ме согласно приложению кнаётояпlему П~рядк9.

1.4. Оценка налоговьтх расходЬв осуществляется кураторами н~оговых рас
ходов в соответствии с настоящим Порядком с соблюдением общих требований,

. установленных постановлением Правительства Российской Федерации от
. 22.Ю6.20.19 N 796 об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов

. . Российекой Федерацин и ‘м.униципазiьн~iх обjзазований” (да)~ее - постановление

.. ~Правитель9тва Российсkой Федерацяi4 бт 22.06.20 19 N 796).
: . i .5. Обобщение результатов оцейни эффективности н~оговых расходов осу-

. щесТвляе+ уполномоченный орган на основании сведений, представленных курато
рамй налоговмх расходов. .. . . .

‘ . 1.6. В целя~ оценки нало~овых расходов ме5крайонная J4ФНС России К24 по

. Алтайпюму краю в ёоответствии.с постановленцемПравйтельства Росеийёкой Фе
. .‘ дерацт4и от 22.06.2019 Х2 796 представляет в уполнёмоченньхй орган информацию о
: фисkальйых характе~5истиках налоговых расходов Заринскогб райрна за отчетный.

. фйн~нсовьтй ~од, а также ийформацнгю о стимулирующих налоговых расхбдах За-
. . р~шского района за 6 лет, предпiествуюйtйх отчетному финансовому году. .

. . . . . , , . .~проведения оценки эффективности
. . .. . . налоговьтх расходов(налоговых льгот)

., . ‘ 2:1. Оценка эффективибсти нало~овых ‘расходов по предоставленным н~ого
. вым льготам прёводится ежегодно йе позднее 1 августа текущего года.

2.2; В нолях проведейия оценки эффективности налоговых расходов:
‘ , . ‘ а) уполйомсченный орган. в срок до 1 февраля направляет в межрайоннуiо

. . . и.ФнсРоссии JЧ~4 по Алтайскому краю сведения о категориях платеЗ~ьщнков с ука

, зайием обусловливающих соответствующие налоговые расходы нормативных пра-
: вовых .~ктов Заринского района, в том чибле действовавших в отчетном году и в

, . . го~, предшёствутощем отчетному году, и иной информацйи, предусмотренной
, . прйJтожеНием к постановлению . Правительствй Российской ‘Фе~ерации от

.22.Об.20193Чо79б . .. . . ‘ .: . .

. . . 6) межрайонная ИФНС Россйт~ Х24 по Алтайбкому краю в соответствии с по-
. становлениём ‘Пр~вительства Российской Федерации от 22.06.20 19 Кв 796 в срок до

‘ .‘, 1 апреля направляет в уполномоченный орган свёдения за год, предшествующий,

‘ . отчетному год~~ а таюке в. с~уч~е т-еоб~одимости уточненные данные за иные от~
. . четныепериоды с учетом информайий пЬ налоiювым декларациям по состоянию на

. ‘. :1 марта текущего финансового года ~ соответствии с прилоУкением к настоящему
.‘ Порйдку; содержащие в том числе: ‘ . . , . , . .

. . . сведени~ о количестве платёJtьщи~ов, вёсйользовавшихся льготами;
. . : сведения о суммах вйпад~юк~их доходов консолидированного бюджета За-

. рйнского района по каж~ому налоговому раЪходу; , , . .

: ~‘ с’ведения об об~емах налогов, задекларированных дйя уплаты плателiщиками
. . ..... в консЬлидированный бюджет Заринекого района по каждому налоговому расходу,

‘ в ‘оfношении стимулйрующих налоговых расходбв;. . . . . .

‘ в) упблйомоченный орган в срок до . 10 ап~еля доводит полученную от ме)к
, ., . ‘р4йонной ИФI-IС России JЧ~4 по’ Алтайск’оiиу краю информацию до кураторов иало

‘, , i~овых расходов в пределах их компетенцищ : .



• . г) куратбры налоговых расходов в cpok до 15 мая представляют в уполномо

ЯСнный орган утючненную оценку налогЪвых расходов за год, предшествующий

. . о~четному году, ~ также прогнdзную (предварительную) оценку за отчетный год;
: д) уполномочейный.орган в ~рок до I iпоня ,предстайляет в Мнннстерётво фи

наксов Алта~iского края данные для’ оценки эффективности. налоговых расходов
‘ Заринскбго района ~ соответствпц с постановлег4ием Правйтельства. Российской

Фёдерапии от 22.06.2019 N~’796; .

. . е) межрайонная I4ФНС Ро&ин К~4 По Алтайскому краю в соответствии с по-
. . , бтановлением Правительства Российёкой Федерации от 22.06.20 19 J{~ 796 направ

ляет до~ 15 июля в уполйомоченный орган сведенйя об объеме льгот за отчетный
, ‘финансовый год, а также цб стимулирующим налоговым расходам Зарийского

. . ‘района; ‘обусловленйым льготами по .налогу на прибыль организаций н налогу на

, имущество организаций. свёдения о йалогаk, задекларированных для уплаты пла-
. . .. ‘тельш’ика~и, имеющими право на льготы в отчетном году;

.‘ , ж) уполномоченный орган в 9рок до’l 8’ июля доводит полученную от межрай
, онйой ИФНС России Хо4 по Алтайско~у краю информацию за отчетный финансо

л ‘, . ~ый го~’до куратЬров налоговых расходов в, пределах их компетенций;
:‘ . , з) кураторы налоговых расходов в срок до 24 июля пр’ёдставляют в уполномо

‘, , : ‘. ченный ёрган оценку налоговых расходов за ‘отчетный год;
. . , , .~, ‘ , ‘ и) уполкомойенньгй орган в срок до 1 августа формируеФ оценку эффективно-

‘ ‘ , сти йайоговьтх расходов Заринского района на оdi-iбве данных, предст~вленных йу- ‘

. . раторами налоговык расходов; . ‘~ . : . ‘ .

, ‘ . . :~ к) уполномоченный орган до’20августа представляет в Министерство финан
‘ .~ сов Алтайокого края результаты бценки налоговых расходов Заринскогб района, а

. , , таюке ‘при необходимости уточненную информа~йю согласно приложенитю к по-
. ‘ . . ст~ноВлению Правительства Росеийской Федерации от 22.06.20 19 К~ 796;‘ ‚ . ‘ л) ‘информацию о результатах ‘ойенки найоговых расходов Заринского района

‘ ‘ . .. ‘уполномоченный оргат4 размещает: н~ бфициальном сайте Администрации .Зарин
. ‘ : ‘ скбгё района в информационно-телекоммуникационной ‘сети ~I4нтернетh1 до 1. ок

,. ‘ тября. . ‘ ‘ :

, ‘ ‘: , , ‘ , 3. kритерий оценiш эффектийЁтости йалоговых расходов
‘ . ‘ ,.. ‘ . . . . (налоговых льгот) . . . . .

‘‘ : ‘ . “.З.’l’Оценка эффёктивности налоговых расхбйов Заринсkого района осуществ-.
‘ ля’етёд куратбрами налоговых расходов Заринскего района’и включает: ‚

‘, ‘ ‘ .‘, а) оценку целесообразно’стй иалого~ь~х расходов; .

‘ ~: ‘ 6) оценку результативности налоговых расходов. .

. , , . 3.2: Критериями целесообразности налоговыхрасходов являются: ‚ ‚

. ‘ . ‚ ‘ соответствие налоговых расходов Заринского района целям муницкпальных
. . ,‘ программ, структурйым элементам мунйципальных программ и (или) целям соци-

‘ ‚ ально:экономической uonu+uku Зарийскогё района, не относйщимся’. к муницч
‘. . :пальНым,прогр~ммам 3аринског~района; ‚

‘ . . востребованность пйательщикамн пред’оставленньтх льгот, которая характери-
‘ , , з~’ется соотношением численности. плател ьщнков5 воспользовавшихся правом на
‘, , ~т’ьготы, й общей численности плательщиков за 5-летний период.

, ‘ Под общим количеством плательщиков понимается количество пл’ательщиков,
,: ‘. потенцйально имеющих гтраво на’полученйе данйой льготы. Общёе количество оп-
.‘ «‘ релёляетtя к~’ратором калогового расхода на’ основании информации налоговых

‘ . орt-анов, статистических данных, информации, кахбдящейся в расПоряжении кура

, . .торов иных сведений.’ ~. ‘ . : . ‘



Льгота считается востребованi1ой. еслп можно определить ее количественную
и (или) качественную оценку. .

. Пороговым значением. при к’оторём льго~а считается востребованной, являет-
• с~i наличие фактического количества плательщиков, воспользювавшихся налоговбй

льготой~ . .

. .~ В случае если пороговое значение равно нулю, но наличие лiготы i-iеобходимо
для ‘выполнения определеш1ых м~ниципальньг~ программ или направлено на дос
тйжение целей социально-экономического развйтмя Зарйнского района, куратор

. налогового расхода может ‘прЁменить иной дополнительн~хй показатель востребо
.‘ . . ., ванности, котойлй он дbлжей отразйть при формировании выводов по резульtатам

. . ~. оценки эффективности н~логового ра~хода. , .

, , ‘ з.з: В случае. нёсоответствия налоговых расходов хотя бы одному из критери
‘ е’в; указанйых в пункте 3.2 настоящего Поiядт~а. куратору налогового расхода над-

• ‚ ‘лежит представить в уполномочеЁтньтй орган предложения о сохранении (уточне

. . . нии, отмене) льгот для плательп.tикрв.’
: ‘ . 34. 3 качестве крwгёрия рЫзультативности налогового расхода определяется
, ‘ как мин’иМ~’м- один показатель.(индикатор) ~ос-~ижения целей муниципальной про-

. ~.. ~ грам’мы Заринского района и (или)’ цёлей социально-экономической политики За-

‘ ‘ . . р’инского района, не относящихся к муниципальным программам Заринского рай
, ,‘‘: , ‘она, либо иной показатель (индикатор), на значенйе которого ока~ывазот’влияние

. . . ‚ “‘ “ налоговые расходы Заринского района. Показатель (индикатор) достижения целей
“ . муницц~альной проqзаммы Заринског’о райоё ютражается куратором налогового

. ‘ . расхода при формированиw ~ыводой’ г~о результатам оценки эффеkтивности нало
. , ‘гового расхода.. ‘ ‘. ‘ “ . . . . . . . . .

‘, ‘ 3.5. Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательтциков льгот в из-
‘ ‘ ~енене зьЁачdния показ~теля (индикётора~ достижёния целей муниципальной про-

, . . . ‘граммы Заринскоi”о района и (или) целей социально-экономической политиЁи За-
‘ .: .ринского района. не относящихся. к мунидипальным программам Заринского ,рай

:. он~, который рассчитываетс* как р~зйица ме?кду значением указанного показателя
‘ . ‘‚. . . .‘(индикатбра) с учетом льгот и зна4ениег’~ указанного показателя (индикатора) без

: . , уtтет~ льгот. , ‘ ‘ . ‘ .. .
‘, . ‚‚ ‘ 3.6. Оценка результативности ‚наJ{огQвых ‘расходов включает оценkу бюджет-

‚. ‘ , кой эффективноQФи налоговых расхоЛов. ,. . ‘

. ‘.. ‘ . ‘ 3.7. В целях’ бценки бюджетной эффективности налогb’вых расходов осущест
‘ ‚, ‘ : ‘ ‘, вляется Сравнительный анализ результативиости предоставления льгот’ и результа

‘ . . ‚‘ ‚‚: ‘ тивности примен~ния альтернативн~к механизЁюв достижения целей муниципал~
‘ ‘ ‘ :‘ нb,й программы и (или) Ё~елей.социально-экономйческой политики,не относящихся’

‘ ,‘ , , к, муницйпальным .програГ\kм&м .Заринского, района, а татЬке оц~нка совокупного
“ . бюд)кетного эффекта (с~мооi~упаембстн) стимулирующик налогоцых расходо~.

. ‘ . ‘ ,. 3.8 Сравнительнмй. анализ Ёключ.ает. сравнение объемов расходов бюджета

. . ‚ . .Зkринбкого района й случае применения альтернативных механизмов достиления
‘ ‘ , LеЁей муницигтальной программы Заринского района и (или) целей социалЁно

, ‘. : , ‘экономической ‘политики Заринс~ого i5а~оi-jа,’ не бтносящихся к муниципал~ным
. . . ‘ ‘ программам Заринскогd района,’и объемов предоставленнь~х льгот (раdчетприрос

:. ‘ : ‘‘ ‘та показателя (индикатор~) дости?кенйя целей муниципальной программы и (или).
: ‘ целей сбЦйаЛьно-экономической политики Зарйнского района, не относящихся к

‘ .‘ Муниципальным программам ЗарийскЬго’ района, на 1 рубль налоговых расходов,: , , З’аринского района и на 1 рубль ‘расходов’ бююкета Заринокого района для дости-

.‘ ,‘ : , , , ‘жения того ‘же показателя (йндикатора) в сдучас пjэименения альтернативных ме-
. : ‘ ‘ ‘:‘,“ хандзмов). : . . ‘ ‘



В ‘kачестве алЁтернативных механизмов. дОСТИжеНМЯ целей муниципальной
программы н (или) целей сёцйально-эконоднческой политики Заринского района,

. НС оТнОсяВд4ХСЯ к муницинальным йрограммам’ МОГ~Т учитываться в ТОМ числе:
а) субсидни или инЁiе формы непосредственной финансовой поддержки пла

ТIDльщнкОв, МмеiЮшцх право на льготы’ за счет средств бюджета Заринского района;
бу ~редоставление мунидипальных гарантий по обязательствам плательщиков,

имеющих право на льготы; : .

. в), совершенствование норм~тивцого регулирования и (или) порядка осущест
вл~йия ≤онtролйо-надзорных функций в сфере деятельйости плательщиков.
имеющих право на льготы. ‘, ..‘ . . ,

. . 3’.9. В йелях Оценки бюджетi4ой эффектийностн стим~’лирующих налоговых
. расходов, обусловленных льготами, по налогу Ha ‘имущество организаций наряду
. со сравнительным анализом, укаёанным в пункте 3.8 настоящего ПОр5iдка, реко

. мендуется рассчитывать оценку совокупного бтюдл~етного эффекта (самоокупаемо
, стй) указанныk налоговых .расхо~ов в сQОТветствии с пунктом 3 10 настоящего По-

. рядка. ‘Показатель оценки совокупнёгd бюдя~етного эффекта (самоокупаембсти)
‘ ‘является одним. из критериев длд опрёделения результативности налоговьтх расхо

. .. , . .. , . .
. . ‚ . . Оценка ёовокупного бгюджетйого ~ффейта (самоокупаемости) стимулирующих

.. . .йало’говых расходов опреЛеляеfся ‘отдел~но по каждому налоговому ра’сходу. В
‘ ‘ случае если, для’отдельйых категорий пл~Фельщйков. имеющих право на льготы,

.‘ . предоставлены льгоФы по нескольким видам. налогов, оцёнка совокупного ‘бюджет-
‘ ,‘:‘.‘ ного эффекта (самоокупаемости) налоговых расходов определяется в целом по ука

занйой категории пл~тельщиков. . “ , . .

‘ ‘3.. 10: Оценка совокупного &юд?кетного эффекта (саиоокупаемостн) стимуйи
,. ‘ ‘р~ющих налоговых расходов о’пределяе”гёя ‘за период с цачала действия для пла-
..‘ ‘~ельщиков соответствующих льгот или за .5 отчетнйх лет, а в случае, если указан-

, ,‘ ,ные льготы действуют более 6 лет, - на день проведения оценки эффективности на-
‘ ‘ ‘ : логового расхода (В) по следующей формуле: ‘. .

: ‘ ‘ ‘. . “ Е=~ :~iЧ-Ч3~хО+~i)
, , . . , . . ‘ i’d (1+ г) ‘ ‘

. где; . . . . .

. ‘ , i. порядковый номер года,: имеющий значеийе от I до.5;

, . , ‘ ‘m~ : количество’ плательщико$, воспользювавшйяся лЁготой в ‘i-M году;’
,‘‘. ..‘ ‚‚ порядковый номер плательщика, имеющий ~начение от 1 до rn;
‘‘:: . “.N~ : объем нал’огов, задекларированных длй, уплаты ‘й консолидированный. .

‘ бюджет Алтайского районаj-м пзта~ёльщи~ом в i-м году. ‘ ‚ .

. . ‘ ,‘, При определейии’ объема Йёлогов, ~адеkларированн~х для уплаты в консоли-
.‘,‘‚ . , дированный бюджет района плат.ель’щиками. учитываются начисления no налогу

, ‘ ‘ на при.бьы~ организйций налогу на ~о~оды физических лиц, налогу на имущество
. . ‘организаций, транспортному, иадо,гу, налогам; подлежащим уплате в связи ё при-

. .‘ ‘менениём спецнальйых налоговых режимов (за исключением системы налог.ооб- ,

ложения при выполнении соfлашений:о, раз~еле продукции), и земельному йалогу~
‘. .‘, . , . ,В сд~’чае если на ~ень проведения dцеики совокупного бюджетного эффекта
: (самоо купаемости) стжАулирующих , нало’говщх расходов для плательщиков,
. . имёющих право на льготьц льгQты действуют менее б Jiет, объемы налогов, подле

Жащих’ ‘уплате в , консолидированньтй бiРд?кет Заринского района,’ оцениваются
.(пр’Огнозируются) no данным кураторов налоговых 1?асходбв; ‘‚ ‘



- базовый объем налогов. задекларнрованных для уплаты в консолидиро
вЁш’кый ~юд~кет Заринского района j-м плательщиком в базовом году;

. ‘. - номниальный темп прироста надоговы?~ доходов консолидт~рованного

. .бЕоджета Заринского района в iM грду по огнюшеимю к показателям б нового года

: (определя&гся МинмстерсФвом финанбов Алтайского края и доводится до муници
.пальногЬ образования не позднее 1 мая тёк”~щег~о финансового года в соответствии

: с постановлением Правительства Россййской Федерапии от 22.062019 N 796);
‘ г - расчетнют . стоимость среднесрочных рыночных зацмствований Заринского

‘района~ расdчитываемая по формуле: : .

• •~ . ‘, г + р + с;. . . . . .

. где: . . . . . . . . . ,

“ - целевой уровень инфляции ‘(4 процента); ‘ . .

.. р реальйая процен~ная ставка, бп~едёляемая йа уровне 2,5 процента~
‘ . ‚ . ,. с - кредитная’ премия за рйск, рассчитываемая для целей настоящего Порйдkа в

. .. . .зависиNfости от отношения муницип~льного долга Заринского района ло состоя
нию на 1 января текущего финансбвdго года к доходам (без учета безвозмездньтх

:. :постуйлейий) за отчетн≤тй период: .~ .

. ‘ ‘а) если ук~занное отношение составлй~т менее 50 процентов, кредитная пре-
‘ ми’я за риск принимается равнёйl п.ротЦенту~ ,

‘. , .~ б)’ если указанное’ отношение сЬставляет отSО до 100 процен~ов, кредитная
‘ ‘ ,премйя за риск принимается. равной 2 процентам; ‘ . ‘ ‚ .

: . в) ‘еёли указанное отношение составляет более’ 100 процентов, крёдитная пре-
‘ ‘‘ мия:за риск принймается равной З процентам. ‘‘ ‘, :

‘ ‘ : ‘, ‘з:ii. Базовый объем назтогов, задеклариров’анЯЫIх дл~х уплати в Консолидиро-’

, ванный бюджет Заринскогб р’айона’ j-м платель~иком в базовом году (ВОД, рассчи-
‚‘.‚ Тывается по фо~5муле: “ ‘ : ‘ ‘ ‘ - ‘

. : . ‘ ‘ , , , : ‘ , Во=NО~+L, ‘ ‘ ‚

‘ ‘ . ‘ . где: ‘ ; . ‘ “‚ ‚ ‘ ‘ ‘ ‘

‘ : N~ -. объем налогов~ задеkларированных для уплаты в консоли~щрованный
‘ бюджет Заринского райоц~ j-м плател~зщиком в базовом году;

‘ . ‘ . , , Lо~ ‘- ббъём льгот. предоставленных j-му’ плательщику в базовом году.

. .~ : ‘Под базовым годом понимаетс~.г~д, ‘предшествующий году начала получения
‘ . . jM пл~тельщикdм льготы, либо б-й год, ‘предшествующий отчетному году, если

, . льгота предоставляется плательщику более.6 лет. : ‘ . . ‚

3.12. Поитогам оценкн эффективности налогойого расхода Заринского района
..‘ куратор ~алогового ~5асхода формулирует выводы о достижейии целевых характе-.

‘ ‘ рйстик налогового расхода’З~ринс~о’’го рцйона,:вкладе налогового расхода Зарин-

‘ : ского района в достижение цёлёй мунищшаhьной программы З’арин’ского района и
(йли) целей социально-зкономическ~й политики Заринского района,. не относя

, ‘ ‘ щихся .к муниципальным программа?~i 3&рийского рiйона, а также о наличии или об
‘ . ‚‘ ‘отсутствии более результативйых (менее затратных) для бющкета Заринскогё ~ай

• ., ‘она аль: ернативных механизмов достижения целей. муниципальной программы За

., : ринского района и (или) целей соцйальнб-экономической политйки ‘Заринского
,. ‘ра~он’а, .нё ‘относящихся к муницип~льньп~i программам Заринскоiю района.



• Выводы должны отражать, является ли налоговый ~асход эффективным ИлI4
. неэффективным. По: итогам оценки эффеiпивности куратор формирует вывод о не~

. о~ходимости сохранения, уточНеНия или отмене налоговых льгот, о6уславли~аю-
. щих наiтоговые расходы. .

• ЗН. Уполномоченный Ьрган фоj~мирует итоговую оценку эффективности на
логовых расходов Зарннского райоиа на основе Данных представленных куратора
ми налоговых~

По результатам Итоговой оценки эффективности налоговых расходов уполно
щоченный орган готовит отчет об оцёнке налоговых расходов Заринского района.

• Результаты Ь~денки налоговых расходов учитываются при формировании ос-
.~ новйых направлений бюджетной и налоговой политики 3аринско~о райёна, а также

при про~едении оценки эффективйоёти lэеалИзацтlи муниципальных программ За-
рйнского района. . .. . . . . .

.:. ii~:
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